
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453394

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 24/10/2012 a 22/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 
24.10.2012 a 22.11.2012 o prazo de vigência do Contrato 
nº 02/2012, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INTELIPAR - CRIAÇÃO DE DOCUMENTOS VIRTUAIS 
LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 49
CEP. 70763-530 - Brasília/DF
Complemento: sala 102
Telefone: 6133640321
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ALTERAÇÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453669

PORTARIA Nº 672 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da 
servidora abaixo relacionada para 10% (dez por cento), a 
contar de 01.11.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57175442/1 DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453673

PORTARIA Nº 673 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais0,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
05.11.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

5159741/3 MANOEL LEANDRO DE ALMEIDA GOMES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453906

PORTARIA Nº 678 DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAROLDO AMORIM 

CALDAS, matrícula nº 57231397/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, 
por mais 22 (vinte e dois) dias, no período de 19/10/2012 a 
09/11/2012, conforme o Laudo da Perícia Médica nº 133205A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de outubro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453908

PORTARIA Nº 679 DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação- Sistemas de Informação, lotado nesta 
Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença Assistência, no período 
de 19/10/2012 a 17/11/2012, conforme Laudo da Perícia 
Médica nº 22308 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de outubro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453927

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/10/2012
Valor: 119,583.63
Vigência: 22/10/2012 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor global do contrato, passando o 
mesmo de 95.933,34 (noventa e cinco mil, novecentos e trinta 
e três reais e trinta e quatro centavos) para R$ 119.583,63 
(cento e dezenove mil quinhentos e oitenta e três reais e 
sessenta e três centavos).
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Complemento: alameda Karina 20
Telefone: 9132356591
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454111

PORTARIA Nº 671 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar as servidoras INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS, identidade funcional nº 57208411/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista e NATASHA 
DE JESUS VELOSO, identidade funcional nº 57205841/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Socióloga, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 36/2012, fi rmado com 
a Empresa DIDÁTICA EDITORA DO BRASIL LTDA, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para 
realizar serviço de impressão de 2.000 (dois mil) exemplares de 
material didático do programa de inclusão digital NAVEGAPARÁ/
INFOCENTROS.
II – Caberão as servidoras designadas neste ato a obrigação 
de anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454116

PORTARIA Nº 669 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando de 
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2012/501968;
CONSIDERANDO o Memorando 292/2012 – GS/INFOCENTRO;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por Comissão 
composta pelos servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, identidade funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia 
e Inovação – Serviços Social, HEDE TEIXEIRA DA SILVA, 
identidade funcional nº 57188266/1, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico e MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, 
identidade funcional nº 57212418/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual 
período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454130

PORTARIA Nº 670 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de 
Administrador, MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, identidade 
funcional nº 57212418/2 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como Titulares; e HARLEY CHRISTIAN ALVES 
MATIAS, identidade funcional nº 5900176/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais como Suplente da 
SECTI, MARIA CLAUDIA DE LIMA FIGUEIREDO, ocupante do 
cargo de Coordenador Administrativo Financeiro, como Titular 
e DARILENE NEVES DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, do IGAMA, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para inventário dos Bens disponíveis ao 
IGAMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454036

PORTARIA Nº 674 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art. 34, Parágrafo Único da Lei nº 
5.810/94,
Considerando o Art. 26 § 1º, incisos I, II e III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011,
Considerando os Termos do Processo nº 2012/501244
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do Estágio Probatório o servidor 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5656400/2, cargo Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas, por ter sido avaliado pela Administração Pública 
Estadual, cuja homologação do Resultado da sua Avaliação de 
Desempenho obteve o conceito BOM, conforme ato constante 
na Portaria nº 1212/2012-GS/SEDUC, de 05.07.2012, 
publicada no DOE nº 32.194, de 09.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454047

CONTRATO: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender 
as demandas das diversas unidades desta Secretaria.
Valor Total: 8,180.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    449052              0101000000          Estadual
19126134474140000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: L.A.P.S. FERREIRA INFORMÁTICA - ME.
Endereço: Cj Ville Borguese, 900
CEP. 67015-430 - Ananindeua/PAComplemento: Bl F apto 202
Telefone: 9132356928
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


